对于在活跃市场上交易的金融工具，本集团以其活跃市场报价确定其公允价值。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团无第二层次公允价值计量项目。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4.1估值技术和输入值

对于在活跃市场上交易的金融工具，本集团以其活跃市场报价确定其公允价值；对于不在活跃市场上交易的金融

工具，本集团采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值模型主要为现金流量折现模型和市场可比公司模型等。估

值技术的输入值主要包括无风险利率、基准利率、汇率、信用点差、流动性溢价、EBITDA乘数、缺乏流动性折价等。

对于投资性房地产，本集团委托外部评估机构对其公允价值进行评估。所采用的方法主要包括租金收益模型和可

比市场法等。所使用的输入值主要包括租金增长率、资本化率和单位价格等。

4.2估值流程

本集团由财务部门负责金融资产及金融负债的估值工作，同时委托外部独立评估机构对本集团投资性房地产、其

他非流动金融资产的公允价值进行评估。估值结果由本集团财务部门进行独立验证及账务处理，并基于经验证的估值

结果编制与公允价值有关的披露信息。本报告期期间，本集团公允价值计量所采用的估值技术输入值相比编制 2024年

半年度合并财务报表时所采用的估值技术输入值发生了变化，相关信息如下：

类型 评估方法 重要的不可观察输入值 2025年 1-6月 2024年 1-6月

房屋建筑物
未来现金流量

折现法

市场租金
每平米每月人民币 15~108
元

每平米每月人民币 15~87
元

空置率 空置率：0%~26.24% 空置率：0%~30%

折现率 折现率：5.38%~9% 折现率：7.6%~10%

非上市权益工

具投资

市场可比公司

法

可比上市公司市净率
可比上市公司市净率

1.33~2.46
可比上市公司市净率 1.03-
1.42

行业指标法

行业盈利能力状况、经营

增长状况、偿付能力相关

指标

行业盈利能力状况、经营

增长状况、偿付能力相关

指标

少数股东折扣率 少数股东折扣率 12.99% 少数股东折扣率 13.14%

缺乏流动性折扣 缺乏流动性折扣 10% 缺乏流动性折扣 10%

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

第三层次项目变动如下：

天津泰达资源循环集团股份有限公司 2025年半年度报告全文

178

项目

2024年 12月

31日

本期增加 本期减少

当期利得和损失总额

2025年 6月

30日

期末仍持有的资

产计入当期损益

的未实现利得和

损失的变动-公允

价值变动损益

计入当期损益的

利得和损失

计入其他

综合收益

的利得和

损失

（一）金融资产

1.应收款项融资 678,191.98 3,324,410.26 678,191.98 3,324,410.26 0.00

（1）应收票据 678,191.98 3,324,410.26 678,191.98 3,324,410.26 0.00

2.其他非流动金融资产 65,805,670.31 - - 961,623.82 66,767,294.13 961,623.82

（1）权益工具投资 65,805,670.31 0 0.00 961,623.82 66,767,294.13 961,623.82

金融资产合计 66,483,862.29 3,324,410.26 678,191.98 961,623.82 0.00 70,091,704.39 961,623.82

（二）非金融资产

1.投资性房地产 559,181,352.72 122,678.01 554,354.29 -1,476,300.00 557,273,376.44 -1,476,300.00

资产合计 625,665,215.01 3,447,088.27 1,232,546.27 -514,676.18 0.00 627,365,080.83 -514,676.18

（续）

项目

2023年 12月

31日

本期增加 本期减少

当期利得和损失总额
2024年 12月

31日

期末仍持有的资

产计入当期损益

的未实现利得和

损失的变动-公
允价值变动损益

计入当期损益的

利得和损失

计入其他综合

收益的利得和

损失

（一）金融资产

1.应收款项融资 1,147,622.66 678,191.98 1,147,622.66 - - 678,191.98 0.00

（1）应收票据 1,147,622.66 678,191.98 1,147,622.66 678,191.98 0.00

2.其他非流动金融资产 301,048,661.83 - 340,775,062.84 105,532,071.32 - 65,805,670.31 105,532,071.32

（1）权益工具投资 301,048,661.83 340,775,062.84 105,532,071.32 65,805,670.31 105,532,071.32

金融资产合计 302,196,284.49 678,191.98 341,922,685.50 105,532,071.32 0.00 66,483,862.29 105,532,071.32

（二）非金融资产

1.投资性房地产 534,330,500.00 3,235,359.94 20,379,952.72 1,235,540.06 559,181,352.72 20,379,952.72

资产合计 836,526,784.49 3,913,551.92 341,922,685.50 125,912,024.04 1,235,540.06 625,665,215.01 125,912,024.04

计入当期损益的利得或损失分别计入利润表中的公允价值变动收益、投资收益、资产减值损失、信用减值损失等

项目。

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

本集团以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。本期无第一层次与第二层次间的转换。

天津泰达资源循环集团股份有限公司 2025年半年度报告全文

179

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

本集团本期内未发生估值技术变更。

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本集团以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收账款、应收款项融资、其他应收款、长期应收款、

短期借款、应付款项、长期借款、应付债券及长期应付款。

除下述金融资产和金融负债以外，其他不以公允价值计量的金融资产和金融负债的账面价值与公允价值差异很小。

应付债券的公允价值计量为第一层次。

项目
期末金额 期初金额

账面价值 公允价值 账面价值 公允价值

应付债券 - - 557,795,088.27 557,944,581.57

存在活跃市场的应付债券，以活跃市场中的报价确定其公允价值，属于第一层次。长期借款和长期应付款，以合

同规定的未来现金流量按照市场上具有可比信用等级并在相同条件下提供几乎相同现金流量的利率进行折现后的现值

确定其公允价值，属于第三层次。